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Úvod

Chemická oxidační polymerizace anilinu je nejčastější formou přípravy polyanilinu. Narozdíl
od elektrochemické polymerizace, jejíž použití je limitováno na přípravu poměrně malých
množství polymerů nanášených na vodivé elektrody, je tato metoda schopna poskytovat
polyaniliny ve velkotonážním měřítku. Nejčastěji používaným oxidačním činidlem je
peroxodisíran amonný, (NH4)2S2O8 [Chiang & MacDiarmid 1986]. Dalším běžně
používaným oxidačním činidlem je chlorid železitý, FeCl3 [Yasuda & Shimidzu 1993].
Polyaniliny připravené stechiometrickými oxidačními činidly jsou při svém vzniku vždy
kontaminovány redukovanou formou oxidantu. Při polymerizaci peroxodisíranem amonným
dochází ke kontaminaci vznikajícího polymeru hydrogensíranem amonným, v případě
chloridu železitého pak chloridem železnatým. S ohledem na stechiometrický průběh
polymerizace, tj. potřebu odebrat 2,5 elektronu pro zabudování jedné molekuly anilinu do
rostoucího makromolekulárního řetězce, je míra kontaminace vysoká. Toto ilustrují
stechiometrické bilance polymerizace anilinu oxidantem odnímajícím dva elektrony
(peroxodisíran amonný) a oxidantem odnímajícím jeden elektron (chlorid železitý)
znázorněné ve Schématu 1.
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Schéma 1: Stechiometrie polymerizace anilinu peroxodisíranem amonným a chloridem železitým.

Je-li polymer připravován v průmyslovém měřítku, produkce reziduí oxidantu bude probíhat
též ve velkém množství. Odstranění reziduí z polymeru před jeho izolací je ekonomicky a
ekologicky náročný proces: uvádí se, že náklady na post-polymerizační procesy tvoří více než
polovinu výrobních nákladů [Toshima & Hara 1995].
Kontaminaci vznikajících polyanilinů lze zabránit použitím peroxidu vodíku jako oxidačního
činidla, které se při reakci mění na nekontaminující vodu: prakticky se to však ukázalo jako
nemožné. Při 0 °C polymerizace anilinu peroxidem vodíku neprobíhá [Pron et al. 1988]. Při
60 °C sice reakce proběhne velmi rychle, ale vlastnosti vzniklého polymeru nejsou dobré [Sun
et al. 1999]. Potenciál poskytnout v dobrém výtěžku kvalitní polyaniliny, jež nebudou
kontaminovány rezidui oxidantu, tak mají pouze katalytické polymerizace.
Popsané katalytické systémy sestávají ze dvou složek: redoxně aktivního katalyzátoru,
kterým je přechodný kov, případně enzym ze skupiny peroxidáz, a sekundárního oxidantu
přeměňujícího se na vodu, kterým bývá peroxid vodíku, ozón či vzdušný kyslík. Konkrétně se
jedná především o systémy: Cu2+/O2 [Toshima & Hara 1995, Bicak & Karagoz 2006],
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Fe3+/O3 [Toshima & Hara 1995, Toshima et al. 2000, Yan et al. 2002], Fe3+/H2O2 [Inoue et
al. 1966, Moon et al. 1992, Liu et al. 1993, Sun et al. 1997, Sun et al. 1999, Zhu et al. 2001,
Ayad et al. 2008b, Niziol et al. 2011], Cu2+/H2O2 [Liu et al. 1993], Fe3+ porfyrin/H2O2
[Nabid et al. 2005, Nabid et al. 2007], Ru3+/H2O2 [Tandon et al. 2005], Cu(II)
škorpionát/H2O2 [Dias et al. 2007] a různé systémy na bázi peroxidáza v kombinaci s
H2O2 [např. Liu et al. 1999].
Ze zmíněných systémů je z aplikační hlediska nejvhodnější věnovat pozornost systémům
poskytujícím kvalitní polymer za současné vysoké efektivity a nízké ceny katalyzátoru, což
nejlépe splňuje katalytický systém na bázi Fe3+ iontů a H2O2 v kyselém vodném prostředí,
který poskytuje polyanilin i při poměru Fe3+/anilin rovném 1:500 [Sun et al. 1999].
Moon a kol. uvádějí, že vedle anilinu poskytují při katalytické polymerizaci Fentonovým
činidlem příslušné polyaniliny ve vysokém výtěžku i 2-ethylanilin a 2-propylanilin [Moon et
al. 1992]. S výjimkou vyšší rozpustnosti katalyticky připraveného polyanilinu se dle
autorského kolektivu jeho chemické, fyzikální a spektrální vlastnosti neliší od polyanilinu
připraveného peroxodisíranem amonným [Moon et al. 1992]. V ostatních pracích též není
kvalita (spektrální a další fyzikální vlastnosti) polyanilinů připravených katalyticky detailněji
diskutována, obvykle je konstatováno, že vlastnosti katalyticky připraveného polyanilinu se
více či méně blíží vlastnostem polyanilinu připraveného peroxodisíranem amonným.
Polyaniliny připravené katalytickým systémem Fe3+/H2O2 ale vykazují v porovnání
s polymery připravenými peroxodisíranem amonným nižší vodivost a vyšší poměr absorbancí
(intenzit) B a Q pásu, AB/AQ. Zhu a kol. bez hlubších experimentálních důkazů navrhli jako
vysvětlení to, že Fentonův systém má příliš vysoký oxidační potenciál, takže jím připravené
polyaniliny jsou „přeoxidované“ [Zhu et al. 2001]. To je ale v rozporu s tím, že přítomnost
pernigranilinové soli jako reakčního meziproduktu nebyla zjištěna ani v in situ měřených
UV/vis spektrech reakční směsi v počátečním stadiu polymerizace [Sun et al. 1999].
Z výše uvedeného vyplývá, že polymerizace anilinu Fentonovým činidlem poskytuje
polyanilin ve vysokém výtěžku, ale o mechanismu reakce není stejně jako o její kinetice
téměř nic známo. O vlastnostech takto připravených polyanilinů se toho mnoho neuvádí.
Z dostupných dat je ale patrné, že měrná vodivost katalyticky připravených polyanilinů je
nižší než měrná vodivost polyanilinů připravených (NH4)2S2O8 v kyselém prostředí.

Cíle práce

Katalytická syntéza polyanilinu s použitím katalytického systému Fe3+/H2O2 je dosud nepříliš
známým a z hlediska dostupné literatury nepříliš detailně probádaným syntetickým postupem
vedoucím k polyanilinu, jehož vlastnosti jsou sice blízké, ale přece jen mírně odlišné od
vlastností polyanilinů připravených peroxodisíranem amonným. Proto cílem mé dizertační
práce bylo důkladné systematické prostudování této reakce s cílem získat nové poznatky
o mechanismu katalytické polymerizace anilinu systémem Fe3+/H2O2 a o strukturních
faktorech, díky kterým se takto připravené polyaniliny svými vlastnostmi liší od polyanilinů
připravených peroxodisíranem amonným.
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Výsledky a diskuze
Reakční mechanismus a průběh polymerizace anilinu systémem Fe3+/H2O2
Abychom získali informace o roli obou komponent Fentonova činidla během polymerizace
anilinu, provedli jsme sérii polymerizací anilinu různými oxidačními činidly při teplotách
0 °C, 15 °C, 30 °C a 45 °C. Výtěžky polymerizací provedených stechiometricky FeCl3,
CuSO4 a H2O2 a katalyticky Fe3+/H2O2 a Cu2+/H2O2 jsou uvedeny v Tabulce 1.

Tabulka 1: Závislost výtěžků polyanilinu na reakční teplotě pro polymerizace provedené
stechiometricky H2O2, FeCl3 a CuSO4 a katalyticky FeCl3/H2O2 a CuSO4/H2O2. [ANI]0= 0,5 M, [HCl]0
= 1,0 M. Reakční čas 24 h.

Izolovaný výtěžek polymeru, %
[M]/[ANI]0 [H2O2]0/[ANI]0 t = 0 °C t = 15 °C t = 30 °C t = 45 °C

H2O2 – 1,25 0 0 ≈1 ≈1
Fe3+ 2,5 – ≈1 5 14 45

Fe3+/H2O2 0,01 1,25 61 57 56 54
Cu2+/H2O2 0,01 1,25 ≈0,1 ≈0,5 47 42

Cu2+ 2,5 – 0 0 0 0

Z Tabulky 1 je patrné, že polymerizace anilinu H2O2 za zvolených podmínek neposkytuje při
teplotách 0 °C a 15 °C žádný polymer. Při teplotách 30 °C a 45 °C byl při oxidaci samotným
peroxidem vodíku získán polyanilin ve výtěžku cca 1 %. Polymerizace anilinu
stechiometrickým množstvím chloridu železitého při 0 °C a 15 °C vedla po 24 hodinách

[…]

připravených peroxodisíranem amonným. Série polymerizací s odlišnými počátečními
poměry peroxidu vodíku k anilinu a studie zabývající se vlivem katalytického systému
Fe3+/H2O2 na vlastnosti polyanilinu připraveného peroxodisíranem amonným ukázaly, že
vlastnosti vznikajících polyanilinů jsou ovlivněny bočními reakcemi HO• radikálů
s rostoucími a patrně též s polymerizačně neaktivními řetězci. Důkladné studium vlastností
polyanilinů připravených systémem Fe3+/H2O2 s různým počátečním poměrem
[H2O2]0/[ANI]0 ukázalo, že ve struktuře polymerů připravených se stechiometrickým a
vyšším poměrem [H2O2]0/[ANI]0 jsou vázány auto-dotující, tj. kyselé funkční skupiny. Tyto
skupiny sice nebyly jednoznačně identifikovány, protože jejich koncentrace v polymeru je
nízká, avšak nepřímé důkazy svědčí o tom, že se zřejmě jedná o fenolické hydroxyly
generované bočními reakcemi radikálů HO•.
Modifikace polymerizačního protokolu, spočívající v rozdělení celkového množství
potřebného H2O2 do většího počtu malých dávek, aby koncentrace H2O2 byla nízká v průběhu
celé polymerizace, přinesla jisté, nikoliv však zásadní snížení koncentrace strukturních poruch
v řetězcích katalyticky připravených polyanilinů.
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Bylo prokázáno, že polyaniliny připravené katalytickým systémem Fe3+/H2O2 v kyselém
prostředí vznikají ve formě emeraldinové soli, že nejsou v žádném případě přeoxidované, a to
ani při čtyřnásobném stechiometrickém nadbytku H2O2. Bylo též ukázano, že působením
katalytického systému Fe3+/H2O2 na polyanilin připravený peroxodisíranem amonným vzniká
polyanilin s vlastnostmi a spektroskopickými charakteristikami obdobnými, jaké mají
polyaniliny připravené tímtéž katalytickým systémem přímou polymerizací. Dále bylo
ukázano, že strukturní poruchy vznikají i v polyanilinu připraveném standardní polymerizací
anilinů peroxodisíranem amonným, a že tyto defekty lze omezit snížením polymerizační
teploty. Detailní studium spektroskopických vlastnostní katalyticky připravenách polyanilinů
a jejich porovnání s vlastnostmi polyanilinů připravených peroxodisíranem amonným přinesla
nové zajímavé poznatky v oblasti vibrační spektroskopie polyanilinů, zejména jejich
Ramanových spekter. Ta byla proměřena s velmi nízkými energiemi na vzorku (0,1 – 0,2
mW) a použitím excitačních linií: 780 nm (je v absorpčním pásu PANI-ES), 633 nm (je rovna
λmax Q pásu PANI-EB) a 532 nm (zasahuje do Q pásu a pásu typického pro auto-dotované
PANI), což umožnilo zlepšit identifikaci Ramanových pásu s využitím rezonančního
Ramanova efektu a disperze Ramanových spekter s excitační vlnovou délkou. Kromě jiného
bylo prokázáno, že Ramanský pás u 1375 cm–1 (λexc = 780 nm) je fotoindukovaný pás
příslušející delokalizovanýn polaronům, a že změny intenzit některých pásů jsou vzájemně
korelované, což umožnilo zlepšit jejich identifikace.
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Abstract
This Ph.D. thesis is dealing with catalytic polymerization of aniline (ANI) and partially also
of substituted anilines with FeCl3/H2O2 catalyst system, in which according to obtained
results both active species, Fe3+ and HO•, participate in the overall polymerization
mechanism, creating a synergic system. The Fe3+/H2O2 catalyst system, also called Fenton’s
system can considerably lower contamination of forming neat polyanilines (PANIs) by side-
products characteristic of stoichiometric polymerization. However, catalytically prepared
PANIs exhibit reduced conductivity related most probably to side reactions involving radicals
generated as integral components of the FeCl3/H2O2 system. Catalytic polymerization of ANI
with FeCl3/H2O2 system was found to be the reaction of approx. 2nd order with respect to ANI
and gives PANIs of a good quality only when [H2O2] in the reaction mixture was kept low,
i.e., at under-stoichiometric ratios [H2O2]/[ANI]. At over-stoichiometric ratio [H2O2]/[ANI],
PANIs of lowered conductivity, worse spectroscopic characteristics and increased size of
PANI nanostructures were obtained; nevertheless, these PANIs were not over-oxidized to
pernigraniline state. The reaction-time profiles of the open-circuit potential of reaction
mixtures exhibited an inflection related to the H2O2 depletion from the system. Total
consumption of H2O2 exceeded its consumption necessary on ANI polymerization, which
proves partial decomposition of H2O2 by Fe ions. UV/vis and resonance Raman spectra
indicate incomplete deprotonization of PANIs prepared with FeCl3/H2O2 system and
subsequently treated with aqueous ammonia, which proves partial self-doping of these
PANIs. However, IR and NMR spectra indicate rather low extent of self-doping. It has been
proposed that self-doping of PANI involves phenolic OH groups originated from side
reactions involving radical species formed from H2O2. Since change of spectral properties of
polyaniline prepared by ammonium peroxodisulfate after its exposure to Fenton’s reagent was
of the same character, we expect that HO• radicals attack not only growing polymer chains,
but also non-active ones to form proposed phenolic groups. Ours idea, that giving hydrogen
peroxide into reaction mixture in small consecutive doses can lead to PANIs containing lower
amount of structural defects, fulfilled just partially. Comparison of spectral properties of
PANIs prepared by ammonium persulfate at room temperature and at 0 °C showed presence
of same structural defects in chains of polyaniline prepared at room temperature.
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Formy polyanilinu.

Roztoky emeraldinové soli a emeraldinové báze dokumentují rostoucí konverzi

anilinu na polyanilin při postupném přidávání H2O2 do reakční směsi.