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O P O N E N T S K Ý P O S U D O K

Doktorandská dizertačná práca Mgr. Michal Bláha

“ Katalytická příprava polyanilinů”

Dizertant Mgr. Michal Bláha si za cieľ svojej dizertačnej práce zvolil preskúmanie

katalytického systému Fe
3+

/ H2O2 (Fentonov systém) na vlastnosti pripraveného polyanilínu.

Použitie tohto katalytického systému pri chemickej syntéze anilínu nebolo dôkladne prebádané,

preto hlavným cieľom predkladanej práce bolo dôkladné a systematické preštudovanie tejto reakcie

s cieľom získať nové poznatky o mechanizme katalytickej polymerizácie anilínu systémom Fe
3+

/

H2O2 a o štruktúre pripraveného polyanilínu, ktorý sa svojimi vlastnosťami líši od polyanilínu

pripraveného klasickým spôsobom, keď sa monomér oxiduje peroxodisíranom amónnym v kyslom

prostredí.

Úvod tvorí literárny prehľad, ktorý je rozdeleny do šiestich podkapitol. Autor v ňom prehľadne

uvádza jednotlivé formy polyanilínu (PANI) a ich vznik, popis UV-vis spektier anilínov

a substituovaných anilínov. Snáď väčší rozsah by si zaslúžila podkapitola Aplikace polyanilinů.

V ďalšej časti výstižne popísal syntézu polyanilínu medódami chemickej oxidačnej polymerizácie.

V týchto častiach autor sumarizuje poznatky týkajúce sa použtia najbežnejších oxidačných činidiel,

peroxodisíranu amónneho a chloidu železitého a uvádza aj schémy prípravy PANI týmito

oxidantami. Katalitická príprava PANI je popísaná v separátnej časti veľmi výstižne. Obyčajne

katalytické systémy pozostávajú z dvoch zložiek: redoxné aktívneho katalyzátora, ktorým je

prechodný kov, prípadne enzým zo skupiny peroxidázy, a sekundárneho oxidantu, ktorý sa

premieňna na vodu. Sekundárnym oxidantom býva najčastejšie peroxid vodíka, ozón, alebo

vzdušný kyslík. Uvádza z literatrúry známe príklady takýchto systémov ako sú: Cu
2 +

/ O2, Fe
3+

/ O3,

Fe
3+

porfyrín/ H2O2 a ďalšie.

V časi Výsledky a diskusia je prezentovaný rozsiahly experimentálny materiál súvisiaci s

prípravou polyanilínu a substituovaných polyanilínov pomocou Fentonovho katalytického systému.

Študoval podrobne závislosť štruktúry polyanilínu na pomere peroxid vodíka/anilín, a vplyv

postupného pridávania peroxidu vodíka na vlastnosti pripraveného PANI použitím rôznych

spektrálnych metód, najmä FTIR, Ramanovej a UV-vis spektroskopie.

Prezentovaná forma výsledkov v grafickej ale aj tabuľkovej forme je prehľadná, vyskytli sa tu

len drobné nedostatky, napr. na Obr. 25 a 26 je uvedených príliš veľa spektier, čo môže na čitateľa

pôsobiť neprehľadne. Závery práce sú spracované na veľmi dobrej úrovni. Citovanú literatúru tvorí

viac ako 100 odkazov na aktuálne práce súvisiace so študovanou problematikou. Prácu doplňujú tri

výjdené publikácie, ktoré spolu s dodatkami poskytujú k jednotlivým študovaným problémom

výborný prehľad.

K práci mám niekoľko pripomienok, otázok a námetov do diskusie:

1. Str. 8, autor uvádza: „Polyaniliny připravené stechiometrickými oxidačními činidly jsou při

svém vzniku vždy kontaminovány redukovanou formou oxidantu. Při polymerizaci

peroxodisíranem amonným dochází ke kontaminaci vznikajícího polymeru hydrogensíranem

amonným, v případě chloridu železitého pak chloridem železnatým.“ Je to nepresné vyjadrenie.

Vplyvom rôznych štrukturálnych porúch v reťazci PANI a v dôsledku presieťovania sa vytvára

kladný náboj, ktorý musí vyvážený aniónom pochádzajúcim z oxidačného činidla, ktorý je

dopantom daného polyméru. Produkty redukcie sa z pripraveného PANI odstánia filtráciou

a defacto vo výslednom produkte sa po vysušení nenachádzajú. Z filtrátu sa dajú spracovať na

ďalšie použitie.

2. V časti vplyv substitúcie anilínu sa oxidačným systémom Fe
3+

/ H2O2 a pre porovnanie aj

použitím K2S2O8 pripravili polyanilín (PANI), poly(2-chloranilín) (PCANI) a poly(2-

methoxyanilín) (POMA). Pri použití tohto oxidačného systému sa dosiahli podobné výťažky

polymerizácii. Chýba však hodnota elektrickej vodivosti pre poly(2-chloranilín). Môžte túto

hodnotu doplniť?

3. Pri štúdiu štruktúry polyanilínu na r -pomere peroxid vodíka/anilín sa pomocou SEC

chromatografie určovali molekulové hmotnosti pripravených PANI vzhľadom k PMMA

štandardom. Pri nízkych r sa získali relatívne vysoké Mp (Obr. 12) a aj dobré elektrické vodivosti,

ako to uvádza Tab. 4. Ako sa dá vysvetliť tento fakt?

4. Aj štúdium morfológie pomocou skenovacieho elektrónového mikroskopu potvrdilo

štrukturálne rozdiely PANI pripravených pri rôznych r (pomeroch peroxid vodíka/anilin), bolo by

vhodné doplniť štúdiu o obrázok morfológie PANI pripraveného klasicky, použitím peroxodisíranu

amónneho v kyslom prostredí. Podobne pre vysvetlenie zmien elektrickej vodivosti na r by výsledky

elementárnej analýzy alebo XPS analýzy produktov mohli poskytnúť dôkaz o preoxidovaní

pripravených ES foriem PANI.

Uvedené pripomienky neznižujú celkovú úroveň práce. Autor publikoval tri články súvisiace

s riešenou problematikou v CC časopisoch a ďalší sa pripravuje. Okrem toho je spoluautorom

ďalšieho článku v Macromolecular Chemistry and Physics a podieľal sa na príprave skrípt „Příklady

z obecní chemie.„

Záver

Konštatujem, že stanovené ciele práce boli v plnom rozsahu splnené. Dizertant ukázal, že je

schopný vykonávať samostatný výskum v uvedenom smere, zhodnotiť výsledky, vytvoriť

zodpovedajúce závery a publikovať dosiahnuté výsledky svojej vedeckej práce.

Dizertačná práca Mgr. Michala Bláhy spĺňa požiadavky kladené na na doktorskú dizertačnú prácu a

preto navrhujem aby bola prijatá k obhajobe a aby po zodpovedaní otázok a pripomienok bola

menovanému Mgr. Michalavi Bláhovi udelená vedecko-akademická hodnosť

“philosophiae doctor (PhD.)”.

V Bratislave, 19.2.2012

Ing. Mária Omastová, DrSc.

E-mail: maria.omastova@savba.sk

Tel.:+ 421-2-3229 4312